Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei Municipal nº 803 de 08 de fevereiro 
de 2019, resolve  

D E C R E T A R 

Art. 1º - Fica o poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no orçamento, crédito adicional 
suplementar por SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR, no valor de R$240.000,00 (duzentos e 
quarenta mil reais), para cobertura da despesa abaixo relacionada: 

08. Secretaria Municipal de Saúde 
08.003 Fundo Municipal de Saúde 
10.301.1001.2088 Atividades Transferência Estado - APSUS 
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente                                    R$ 240.000,00 
495.09.02.06.20 - Atenção Básica (Programas Federais) (Fonte 495) 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior será utilizado o SUPERÁVIT 
FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR, no valor R$240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais). 

A 

Art. 3º - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também alteradas as ações do PPA 
e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.  

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

[...]

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei Municipal nº 805 de 08 de fevereiro 
de 2019, resolve  

D E C R E T A R 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento para o exercício de 2018, 
crédito ESPECIAL por PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$295.300,00 (duzentos e noventa e 
cinco mil e trezentos reais), para cobertura da despesa abaixo relacionada: 

09. Secretaria Municipal de Obras e Serviços  
09.001 Departamento de Obras 
15.451.1501.1081 Pavimentação e manutenção de Vias Públicas 
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações                                                                            R$ 295.300,00

[...]

2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior será utilizado PROVÁVEL 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NO EXERCÍCIO, proveniente da Receita 2.4.1.8.10.9.1.00.00.00.00.00. Outras 
Transferências de Convênios da União – Principal – Fonte 800, no montante de R$ R$295.300,00 (duzentos e 
noventa e cinco mil e trezentos reais). 

Art. 3º - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também alteradas as ações do PPA 

e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.  
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

[...]

6270 Empresa Cinematográfica Ivaiporã 
Ltda 

23/11/2018 R$780,00 

7953 Centro de Integração de Estudantes 26/12/2018 R$500,25 

7013 Guimarães Bonfim & Cia. Ltda 27/12/2018 R$1.398,00 

Ocorreram Despesas no Órgão 10 – Subfunção 243 = Valor de R$28.821,34 (Vinte e Oito Mil, 
Oitocentos e Vinte e Um Reais, Trinta e Quatro Centavos). 

Ariranha do Ivaí, PR, 07 de Fevereiro de 2019. 

Augusto Aparecido Cicatto 
Prefeito 

Suzane Santos Fonseca 
Presidente do CMDCA 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art.